国防科工委关于进一步加强爆炸等危险物品管理的紧急通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E9_98_B2_E7_A7_91_E5_c80_320846.htm 国防科工委关于进一

步加强爆炸等危险物品管理的紧急通知(国防科工委发

电[2006]45号)各省、自治区、直辖市国防科工委（办），各

军工集团公司，委管各单位： 7月7日6时30分，山西省宁武县

东寨镇东寨村一村民住所发生炸药爆炸，造成48人死亡、30

人受伤。事故的发生引起党中央、国务院领导的高度关切，

胡锦涛总书记、温家宝总理于当日作出重要批示。国防科工

委党组十分重视，张云川主任明确指示：国防科工委立即派

员并组织专家赶赴现场协助事故调查，并举一反三，迅速采

取有效措施，加强行业爆炸等危险物品的管理。主管安全生

产工作的孙勤副主任立即召开会议研究落实相关工作。 为了

迅速贯彻落实党中央、国务院领导的重要批示精神，切实加

强危险物品生产经营过程中安全管理，严防重特大事故、事

件的发生，现就进一步加强爆炸等危险物品的安全管理提出

如下要求： 一、提高认识，加强领导 国防科技工业是我国国

防武器装备现代化建设和国民经济建设的重要承担者，也是

科研生产经营活动过程中涉及易燃、易爆、剧毒、放射性等

危险物品（以下称爆炸等危险产品）比较集中的行业。爆炸

等危险物品不仅作为产品用于国防武器装备、经济建设、生

产和生活，同时其危险的特性，也可能对人民群众生命财产

和社会公共安全造成严重的危害。各级、各企事业单位领导

要从维护最广大人民群众的根本利益和改革、发展、稳定大

局的高度，充分认识抓好爆炸等危险物品管理的极端重要性

，增强责任意识，切实加强对本地区、本行业、本单位涉及

爆炸等危险物品生产经营管理工作的领导。严格责任制，严

格规章制度和防范措施，严格监督管理，严防重特大事故和

安全事件的发生。 二、强化管理，严格监督 各地国防科工委

（办）、民用爆破器材管理机构，要充分发挥行业行政监督

管理职能，依照国家有关法律、法规加强对本辖区军工、民

爆等企事业单位安全生产及爆炸等危险物品科研生产经营活

动的监督管理。按照中央领导“既要治标，又要治本；既要

严肃查处事故，又要严格对爆炸物的管理。只有切实消除隐

患，才能防止类似事故发生”的重要批示精神，结合当前民

爆行业开展的以禁“四超”为主要内容的专项整治和军工行

业开展的火工产品专项整治组织安全大检查。各地区尤其是

近年来发生事故的地区和行业，要结合事故暴露出来的问题

和检查中发现的隐患，采取果断措施，坚决整改。对于在爆

炸等危险物品管理中失职、渎职的管理机构和人员，要依照

法定程序严肃处理。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com